安泰醫院屏東縣失智共同照護中心

113 年失智症照顧服務 20 小時訓練課程

1. 課程主旨：

以往國人對失智症老人之診斷照顧，只侷限於醫療的領域，而且未特別重視

這些老人的照顧需求，因此給照顧者帶來諸多的困擾。所幸，近年來失智症

的相關研究，已從基礎的調查發展到治療、照顧、環境等與國際接軌的研究，

令人興奮鼓舞。除了民間團體紛紛設立組織或基金會投入失智照顧的行列之

外，政府也很重視此一議題，積極規劃各項策略，包括獎勵機構轉型成立失

智照顧專區、廣設日間照顧、試辦團體家屋等，希望為失智老人提供優質的

照顧。失智老人與一般失能老人照顧方式有所異同，適當的照顧可以延緩病

程的惡化及舒緩照顧的壓力。

2. 主辦單位：安泰醫療社團法人安泰醫院屏東縣失智共同照護中心

3. 課程日期與時間：

113 年 05 月 11 日(六)  10:00-17:00

113 年 05 月 12 日(日)  08:00-17:00

113 年 05 月 18 日(六)  10:00-17:00

4. 課程地點：安泰醫療社團法人安泰醫院 D 棟 12 樓第二禮堂

（屏東縣東港鎮中正路一段 210 號）

5. 課程費用：免費（為珍惜課程資源，請確認可全程參與再報名）

6. 課程對象：從事照顧服務員工作與失智相關計畫人員。

7. 報名日期：即日起至 113 年 4 月 30 日止。

8. 報名方式：請學員至本院教育訓練網頁報名。

1.安泰醫療社團法人安泰醫院→教學資源→教學訊息→活動報名，網址如

下：http://www.tsmh.org.tw/sites/web_dg/show_web_page.php?edsno=916

10. 長期照顧服務人員繼續教育積分申請中。

11.  連絡電話：個案管理師 張社工  08-8311265

12. 名額限制：30 位

備註：

⚫ 為因應環保請參加者自備環保杯，因應疫情關係上課期間務必戴口罩。

⚫ 需完成三日課程 20 小時訓練方可取得研習證明。

⚫ 本次課程無提供午餐，請學員自理。

⚫ 響應政府無紙化政策，不提供紙本講義，講義請上課前

一 週 至 本 院 網 站 首 頁 頁 面 訊 息 & 活 動 自 行 下 載 。

http://www.tsmh.org.tw/sites/web_dg/show_web_page.php?edsno=2

http://www.tsmh.org.tw/sites/web_dg/show_web_page.php?edsno=916
http://www.tsmh.org.tw/sites/web_dg/show_web_page.php?edsno=2

113 年度失智症照顧服務 20 小時訓練課程表

日期 時間 時數 課程名稱 講師

5/11

(六)

09:50-10:00  報到

10:00-12:00 2 認識失智症

李垂勳醫師

安泰醫院神經內
科

12:00-13:00  午餐時間

13:00-17:00 4

失智者之精神行為問
題的照顧及危機處理

(教學及情境演練)

蔡美卉專科護理師

安泰醫院精神科

17:00~  賦歸

日期 時間 時數 課程名稱 講師

5/12

(日)

07:50-08:00  報到

08:00-12:00 4

與失智者溝通之原則
與技巧演練

(教學及情境演練)

根秀欽護理師

教育部部定講師

12:00-13:30  午餐時間

13:30-17:30 4

失智者之日常

生活照顧

李春杏護理師

欣安居家護理所

17:00~  賦歸

本經費來自衛生福利部長照基金補

日期 時間 時數 課程名稱 講師

5/18

(六)

09:50-10:00  報到

10:00-11:00 1 失智者口腔保健

梅遂傑醫師

安泰醫院牙醫

11:00-12:00 1

失智者之營養照顧

與飲食建議

顏子淇營養師

安泰醫院營養科

12:00-13:00  午餐時間

13:00-17:00 4
失智者日常生活

促進與活動安排

魏慧學職能治療師

好厝邊居家職能治
療所

1700~  賦歸